CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 778 /2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito  Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja

atualizado/melhorado o  site  da  Prefeitura  Municipal  de  Araucária.

( http://www.araucaria.pr.gov.br).

JUSTIFICATIVA

Justifico tal proposição devido às inúmeras queixas recebidas sobre as dificuldades

de encontrar informações constantes no site e por não haver informações completas. O

projeto (usabilidade) do site está voltado para pessoas que tenham mais conhecimentos

em informática,  assim não atendendo às boas práticas em desenvolvimento de sites

governamentais,  as  boas  práticas  orientam  que  ao  desenvolver  um  projeto  (site),

dependendo do seu público alvo,  qualquer pessoa tenha a capacidade de navegar  e

extrair  as informações que precisa. Isso atualmente não está acontecendo, além das

informações estarem numa situação onde seus usuários têm dificuldade de encontrá-las,

muitos delas, que são importantes para seus usuários, não existem segundo relatos.

Sugestões relatadas pela comunidade o site da PMA poderia, além das informações que

já constam nele, incluir:

 1 Um campo de pesquisa(para pesquisas em geral);

 2 Uma página para cada secretaria onde poderia informar:

 2.1 Qual os representantes da pasta, local, contatos;

 2.2 Principalmente um descritivo de quais serviços a pasta é responsável;

 2.3  Quais serviços ela atende e local onde é ofertado com contatos;

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

 2.4  Descrição de cada serviço e as características do seu publico alvo;

 3 Conselhos;

 3.1 Relação de todos em Araucária;

 3.2 Objetivo de cada conselho;

 3.3 Quais são seus representantes;

 3.4 Onde encontrá-los e agenda de reuniões;

 4 Criar  uma  página  contendo  todas  as  informações  necessárias  sobre  o  plano

diretor;

 5 Criar uma página contendo todas as informações necessárias sobre o plano de

mobilidade após sua aprovação e publicação;

 6 Criar uma página contendo todos os cursos profissionalizantes ofertados pela PMA,

demonstrando todas as informações necessárias para o ingresso dos mesmos.

 7 Criar uma página voltada para a área de lazer, esporte e cultura, disponibilizando

todos os cursos ou praticas esportivas ofertados pela PMA, demonstrando todas as

informações necessárias para o ingresso dos mesmos.

 8 Sala do Empreendedor;

 8.1 Criar  na home da PMA um link  destacado  direto para  o espaço do

empreendedor;

 8.2 Criar  na  home  da  PMA  um  link  destacado  direto  para  a  sala  do

empreendedor;

 9 Criar na home da PMA um link destacado direcionando para a página do Estudo

de Impacto e Vizinhança (EIV), destacando projetos já aprovados e agenda de

projetos agendados.

 10 Em telefones úteis, além dos telefones já existentes, acrescentar os contatos de

todas as secretarias, escolas municipais e estaduais, CMEIs, unidades básicas de

saúde e prontos atendimentos.

 11 Criar  uma página  com todas  as  informações  necessárias  para  o  ingresso  em

escolas e CMEIs municipais visando a orientação aos pais dos alunos;

 12 Criar  uma página voltada para  a  indústria  e  comércio  fomentando/destacando

todos os atrativos que o município possa oferecer a novos investidores.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

 13  Criar na home um campo de agenda da PMA, destacando eventos e campanhas

importantes para a comunidade poder acompanhar.

 14 Criar  mais  filtros  no  diário  oficial,  assim  auxiliando  melhor  numa  pesquisa

específica.

 15 Criar uma página destacando melhor com  imagens, pontos turísticos, praças e

parques da cidade.

 16 Criar  uma  página  disponibilizando  os  principais  mapas  da  cidade  sempre

atualizados;

 16.1 Mapa urbano de Araucária;

 16.2 Mapa da região metropolitana de Curitiba (RMC);

 16.3 Mapa rodoviário do município;

 16.4 Mapa de zoneamento do município;

 16.5 APA- Passaúna;

 16.6 Mapas das áreas de abrangência das unidades de saúde de Araucária.

 17 Criar  na  home  um  link  disponibilizando  a  divulgação  do  calendário  oficial

municipal.

 18 Conselho Tutelar;

 18.1 Seus titulares;

 18.2 Contatos e onde encontrá-los.

Tal medida visa proporcionar melhor bem-estar para as pessoas disponibilizando

um número  maior  de  informações  com qualidade pela  PMA,  assim incentivando as

pessoas a procurarem as informações necessárias para o serviço solicitado, otimizando

com praticidade a vida das pessoas e consequentemente o serviço público municipal.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Dezembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200